Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010600079

79

Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 4, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

Homologação de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Ciências da
Saúde - Campus de Santo Antônio de Jesus/BA, de que trata o Edital nº 01/2020, publicado
no DOU nº 04, página 68, de 13/02/2020, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Práticas de Cuidados em Saúde
Disciplina(s): Atividade Prática em Saúde da Família I; Estágio em Atenção

Básica com Ênfase em Saúde da Família.
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: SABINY PEDREIRA RIBEIRO
2º: AMANDA MARIA VILLAS BOAS RIBEIRO
3º: ALCIENE PEREIRA DA SILVA
Processo nº 23007.00000358/2020-05

Cruz das Almas, 30 de dezembro de 2020.
FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor

EDITAL Nº 5, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

Homologação de Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Ciências da
Saúde - Campus de Santo Antônio de Jesus/BA, de que trata o Edital nº 01/2020, publicado
no DOU nº 04, página 68, de 13/02/2020, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Saúde Coletiva
Disciplina(s): Estudos em Saúde Coletiva; Internato em Saúde Coletiva
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º IRACEMA LUA
2º JAMILLE RIOS MOURA
3º GIMENA BARBOSA SOUZA
4º NÚBIA SAMARA CARIBÉ DE ARAGÃO
5º RAPHAEL SILVA NOGUEIRA COSTA
6º MADLENE DE OLIVEIRA SOUZA
7º CAMILA OLIVEIRA VALENTE
Processo nº 23007.00000545/2020-97

Cruz das Almas, 30 de dezembro de 2020.
FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII

da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 029/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 227, de 25/11/2019, Seção 3, p.
78/84, posteriormente retificado nos DOU nº 231, de 29/11/2019, nº 233, de 03/12/2019,
nº 234, de 04/12/2019, nº 236, de 06/12/2019 e nº 242, de 16/12/2019, homologado pelo
respectivo departamento.

. Unidade: Departamento de Nutrição Campus de Atuação: Natal /RN

. Nº do Edital: 029/2019-PROGESP Período de provas: 02/02/2020 a 22/02/2020

. Área do concurso: Nutrição Social - 20h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Thais Lima Dias Borges 9,32 Aprovado(a) 1º

. Ianna Karolina Véras Lôbo 9,01 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078533323201814 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Concessionária autorizada. Declaração de Dispensa em 29/12/2020. LETICIA
SIGNOR. Diretora do Departamentode Programação Orçamentária em Exercício. Ratificação
em 30/12/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e
Controladoria. Valor Global: R$ 30.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.467.115/0001-00
COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA -CEEE-D.

(SIDEC - 05/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078533323201814 . Objeto: Fornecimento de água/tratamento de esgoto.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviço prestado por órgão da Administração Pública Declaração
de Dispensa em 29/12/2020. LETICIA SIGNOR. Diretora do Departamentode Programação
Orçamentária em Exercício. Ratificação em 30/12/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO.
Pró-reitor de Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 190.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CO R S A N .

(SIDEC - 05/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078533323201814 . Objeto: Fornecimento de água/tratamento de
esgoto Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço prestado por órgão da Administração
Pública Declaração de Dispensa em 29/12/2020. LETICIA SIGNOR. Diretora do
Departamentode Programação Orçamentária em Exercício. Ratificação em 30/12/2020.
LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria. Valor
Global: R$ 3.100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 92.924.901/0001-98 PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGUAS E ESGOTOS.

(SIDEC - 05/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078533323201814 . Objeto: Mensalidade destinada a cobertura com
serviços operacionais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Canal Universitário criado em decorrência da
Lei da TV a cabo (Lei Federal 8.977 de 06/01/1995) destinado às Instituições Declaração de
Inexigibilidade em 29/12/2020. LETICIA SIGNOR. Diretora Dep. Programação Orçamentaria
em Exercício. Ratificação em 30/12/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró Reitor de
Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 216.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.974.628/0001-86 ASSOCIACAO DAS INSTITUICOES DE ENSINO SUPERIOR USUARIAS DO
CANAL UNIVERSITARIO D.

(SIDEC - 05/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078533323201814 . Objeto: Tarifa sobre fechamento de contratos de
câmbio. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme orientações do manual SIAFI a OBK (Ordem
Bancária de Câmbio)somente pode ser efetuada através do Banco do Brasil Declaração de
Inexigibilidade em 29/12/2020. LETICIA SIGNOR. Diretora Dep. Programação Orçamentaria
em Exercício. Ratificação em 30/12/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró Reitor de
Planejamento e Controladoria. Valor Global: R$ 40.000,00. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 05/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078533323201814 . Objeto: Serviços de administração de condomínio Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Administradora, definida em assembleia pelos condôminos, do
edifício Eng. José Cândido de Godoy Rua Annes Dias, 112. Declaração de Inexigibilidade em
29/12/2020. LETICIA SIGNOR. Diretora Dep. Programação Orçamentaria em Exercício.
Ratificação em 30/12/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró Reitor de Planejamento
e Controladoria. Valor Global: R$ 65.000,00. CNPJ CONTRATADA : 92.842.921/0001-10
BARCELLOS, WINIEMKO SILVA & CIA LTDA.

(SIDEC - 05/01/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IAP Nº 924

PARTÍCIPES: Project Management Institute, Seção Rio Grande do Sul - PMI - RS, e  a
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS. RESUMO DO OBJETO: Estabelecimento
de programas de cooperação técnica, científica e acadêmica para o desenvolvimento de
ações de caráter de ensino, pesquisa e extensão e prestação de serviços em áreas de
mútuo interesse. VIGENCIA: 22/12/2020 a 22/12/2025. DATA E ASSINATURA: 22/12/2020,
Prof. Carlos André Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS; e Fernando Bartelle, Presidente da
PMI-RS. N.º DO PROCESSO: 23078.450171/2020-30 - IAP 1365.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 230785426312055. Objeto: Contratação de serviços de Técnico em
Espetáculos de Diversões de natureza contínua, para atuar nas diversas unidades da UFRGS
com o objetivo de garantir o atendimento da demanda nas atividades administrativas e
acadêmicas da Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 06/01/2021 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama,
110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/01/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VINICIUS DE OLIVEIRA VIEIRA
Diretor Delit em Exercício

(SIASGnet - 04/01/2021) 153114-15235-2021NE008078

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 1 DE 5 DE JANEIRO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº.
01/2020, publicado no Diário Oficial da União de 05/11/2020, conforme indicado abaixo:

CANDIDATOS APROVADOS POR DEPARTAMENTO E ÁREA
Unidade/Departamento/Área/CH/Candidatos Habilitados
Escola de Enfermagem/Departamento de Assistência e Orientação

Profissional/Enfermagem de Saúde Pública/20
Ampla Concorrência: 1º- MARIANA TIMMERS DOS SANTOS - 9,25, 2º- PRISCILA

ORLANDI BARTH - 9,19, 3º- RAQUEL MALTA FONTENELE - 8,97, 4º- DANIELLE CELI DOS
SANTOS SCHOLZ PEREIRA - 8,38, 5º- MARIANE DA SILVA XAVIER BOTEGA - 7,67

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: 1º- MARIANE DA SILVA XAVIER

BOTEGA- 7,67
O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável

por igual período no
interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da

União.

MARILIA BORGES HACKMANN

EDITAL Nº 2 DE 5 DE JANEIRO DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº.
02/2020, publicado no Diário Oficial da União de 13/11/2020, conforme indicado abaixo:

CANDIDATOS APROVADOS POR DEPARTAMENTO E ÁREA
Unidade/Departamento/Área/CH/Candidatos Habilitados
Escola de Enfermagem/Departamento de Enfermagem Materno-

Infantil/Enfermagem Obstétrica/20
Ampla Concorrência: 1º- GREGÓRIO CORRÊA PATUZZI - 7,61, 2º- CARINA BAUER

LUIZ - 7,26, 3º- CAMILA BONALUME DALL' AQUA - 7,00
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Escola de Engenharia/Departamento de Engenharia Civil/Engenharia Civil -

Cálculo Estrutural e Projeto Estrutural/20
Ampla Concorrência: 1º- BÁRBARA CHAGAS RACHINHAS - 8,49
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Escola de Engenharia/Departamento de Engenharia de Produção e

Transportes/Engenharias - Economia de Transportes/20

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-06T02:16:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial